236 *P. d. R.*, 7, fol. 86 (a. 1392): inserto ese pasaje en GREGORIO, *Considerazioni* cit., pág. 422, nota.

237 Por ejemplo, *P. d. R.*, 2, fols. 376 y sigs. Podrían citarse centenares de documentos con tal fórmula.

238 Por ejemplo, *P. d. R.*, 2, fols. 376 y sigs.

239 GREGORIO, *Considerazioni* cit., pág. 422.

240 Como tipo de concesión feudal según fórmulas catalanas recordamos las de Vizzini a Ugo de Santapau (GREGORIO, *Biblioth. scriptorum* cit., II, pág. 506), de Cammarata a Pedro Queralt (ib., pág. 511), de Butera a Hugo y Galcerán o Calcerando de Santapau (en *Docum. che si presentano per la lite per gli usi civici dal principe di Butera contro il Comune*, Palermo, 1908), etcétera. En dicha concesión de Vizzini se encuentran esas fórmulas: "*concedimus vobis... villam et terram de Bicsini cum suis terminis, tenimentis et territoriis, tam intus, quam extra, spectatibus ad eosdem et cum omnibus castris, populationibus, fortalitiis et parrochiis, quadris et locis et aliis quibuscumque, que nos intra terminos predictarum ville, et terre, ac limites earumdem quomodocumque habemus, nobisque competunt, seu spectant, et competere seu spectare videntur, quacumque ratione, vel causa jam dicta. Ita quod villam et terram, parrochias, fortalicia, quadras, loca et alia quelibet infra terminos et limites eorumdem, cum edificiis, feudis, castellanis, feudataris, militibus et dominabus, hominibus et mulieribus, tam Christianis et Judeis, quam alterius*

otro modo las prestaciones de las baronías sicilianas, y no encontrándose jamás antes de esta época en diplomas feudales ninguno de tales derechos (la hueste, la cabalgada, el derecho

cuiuscumque legis et conditionis existant, in ipsis terra et villa, ac earum terminis et limitibus, habitantis et habitaturis, hoste et cavalcata, et redemptione eiusdem et cum mansis, furnis, molendinis, aquis, aqueductibus, salinis, piscationibus, venationibus, nemoribus et divisis, montibus, planis, campis, vineis, viridariis, atque terris tan cultis, quam incultis, et cum coltis et regis subventionibus, censibus, agrariis, decimis et aliis redditibus, quibuscumque terreis, laudemis, foriscapii, et cum juribus et pertinentiis universis et singulis, exitibus, redditibus, proventibus, obventionibus et subvenientis, servitiis, servitutibus, adempriviis et quibuscumque dominiis personarum et rerum, ac juribus aliis quibuscumque, tam realibus et personalibus, quam aliis, etiam apparentibus et non apparentibus, quocumque sint et quocumque nomine censeantur, nobis in ipsis terra, villa, et aliis supradictis, ac intra ipsa quomodolibet constitutis et intra etiam limites, seu terminos eorumque aibi ubicumque ratione, vel occasione eorum competentibus et competere valentibus, seu debentibus quovis modo". De la misma manera se concedieron en aquel tiempo el condado (entonces convertido en marquesado) de Malta, Gozo, el castillo y tierra de Naro, castillo y tierra de Delia, Sutera, el castillo del Mussomeli con la tierra de Manfria, el reducto y feudo de Gibellini; castillos, tierras y feudos de Favara, Muxaro, Montechiaro, Guastanella, Mineo, castillo de Mongillino, todo ello a Guillén Ramón Moncada (R. C., 20, fols. 183 y sigs.) Se conceden dichas tierras, castillos y feudos "*cum omnibus baronibus, militibus et aliis hominibus utriusque sexus et legis ac cum omnibus rebus et possessione eorandem, honoribus et aliis pertinentiis et juribus universis*". Se añade: "*prout pro nobis et sub nostro dominio tenentur et tenebantur hactenus... per Manfredum et Andream de Claramonte et alios supradictos dominos et barones*". En esta concesión no se alude para nada a las sacras regias constituciones de los reyes de Sicilia. Con fórmulas aragonesas-catalanas fué redactada también el acta de donación de la cámara regia en Sicilia hecha por Alfonso a su esposa la reina María en 1420. [Tal donación fué considerada como concesión a título feudal, y por ello su formulario es semejante al de las concesiones así llamadas. Transcribo aquí solamente este pasaje: "*Hanc itaque assignationem pro Camera, seu donatione ex nunc pro tunc facimus vobis dicte regine dum vixeritis... de dictis civitate, villis, castris et locis cum eorum fortitibus, castris, turribus, fortitudinibus, domibus et palatiis et aedificiis, terminis, territoriis, juribus, adiacentiis et pertinentiis universis ac cum militibus et ducibus, feudis, feudatariis, directis dominiis, vassallis, hominibus et mulieribus cuiusvis legis, status, gradus et conditionis existant in eisdem civitate, villis, castris et terris, et eorum cuiuslibet ipsorum terminis habitantibus et habitaturis, ac etiam cum mansis, bardis, festibus, agrariis, partibus expletorum, redditibus, fructibus et proventibus, gabellis pensis, peitis, monetatico, seu morabitino, quaestis, terris, caloniis, subsidiis, adempriviis, servitiis ac servitutibus, realibus et personalibus, exercitiis, hostibus et cavalcatis ac eorum redentiones ac cum mero et mixto imperio, etc.*" (GREGORIO, *Biblioth. cit.*, II, pág. 546.)